



SWEDISH  
ENVIRONMENTAL  
PROTECTION  
AGENCY

Sandra Wennberg  
Tel: +46106981648  
sandra.wennberg  
@naturvardsverket.se

2024-03-22

Ärendenummer  
NV-02215-24

Kommunstyrelsen Högsby kommun  
Kommunstyrelsen Nybro kommun  
Kommunstyrelsen Mönsterås kommun

## Svar på skrivelse angående bildande av en nationalpark på Sveaskogs mark i Ekopark Hornsö

Tack för er skrivelse och att ni bidrar med kunskapsunderlag som är viktiga för fortsatt arbete. Tack särskilt för att ni har lagt tid på enkäten som ger en bild av vilka frågor som påverkar inställningen till en nationalpark runt Ekopark Hornsö.

Naturvårdsverket har inte några planer på att starta några nya nationalparksprojekt under 2024. Tillgängliga resurser läggs på att slutföra de två bildandeprojekt vi har i gång, i Stockholms skärgård och på norra Gotland. Dessa planerar att invigas 2025 respektive 2026.

Naturvårdsverket arbetar vidare med sitt uppdrag om att öka takten i nationalparksbildandet, där förberedande arbetet runt ekoparkerna ingår<sup>1</sup>. Inom uppdraget ingår att revidera den långsiktiga planen för nationalparksarbetet samt att prioritera vilket eller vilka områden som kommer näst på tur. Bildandeprojekt startas upp för prioriterade områden där förutsättningarna för att driva ett nationalparksprojekt är goda. Exempel på viktiga förutsättningarna är; kommunernas inställning och bedömning av hur nationalparken kan ge nytta för lokalsamhället, sannolikheten att lokala intressen och verksamheter som eventuellt ställs mot varandra kan jämkas, hur markägarförhållanden och möjlighet att förvärva marken ser ut samt en samlad bild av vad det kan kosta att bilda en nationalpark i förhållande till aktuella budgetnivåer för arbetet.

Naturvårdsverket har nu tagit del av Länsstyrelsernas övergripande kartläggning av de fyra ekoparkernas naturvärden och hur de nyttjas idag för friluftsliv och olika verksamheter. Sveaskog har bidragit till kunskapssammanställningen och därutöver lämnat synpunkter på hur de ser på framtiden för områdena utifrån att de är markägare och förvaltare av ekoparkerna idag. Det ger en grund för att välja vilka delar av respektive ekopark som kan vara lämpliga som nationalpark utifrån att de uppfyller de grundläggande kvalitetskrav som ställs på nationalparker.

---

<sup>1</sup> [Öka takten i arbetet med nya nationalparker och främja naturturism i nationalparker och andra formellt skyddade områden \(naturvardsverket.se\)](#)

Det är fortfarande osäkert hur markägarfrågan kan lösas i ekoparkerna. En nationalpark kan enligt nuvarande lagstiftning enbart bildas på mark som ägs av staten<sup>2</sup>. Regeringen utreder parallellt med Naturvårdsverkets uppdrag om att genomföra förberedande arbete kring fyra ekoparker, hur och om det finns anledning att ändra Miljöbalken så att Sveaskog kan vara markägare i nationalparker. Utfallet av den utredningen har stor betydelse för Naturvårdsverkets möjlighet att bedöma kostnaden för att bilda en nationalpark i någon av ekoparkerna och därmed också hur dessa områden kan prioriteras i förhållande till andra områden som kan vara aktuella att starta upp ett nationalparksprojekt runt. Det är bland annat dem som finns i vår Nationalparksplan idag.

Det är först när Naturvårdsverket har tagit beslut om att starta ett nationalparksprojekt som Naturvårdsverket genom projektet tar ansvar för att ta fram ett förslag i dialog och samverkan med lokala aktörer. Dialog och samverkan ligger till grund för utformningen av förslaget och där har kommunerna en viktig roll. I utformningen ingår till exempel att ta omhand frågor kring avgränsningen i detalj samt hur föreskrifter och skötsel ska utformas.

Utifrån denna bakgrund så kommer Naturvårdsverket inte inleda ytterligare dialoger med närboende eller lokala aktörer under 2024 runt Ekopark Hornsö. Vi kommer att hålla er informerade om den rapportering vi gör till regeringen utifrån hur arbetet med vårt uppdrag fortskrider.

Med vänlig hälsning

Sandra Wennberg

Projektledare, Områdesskyddsenheten

---

<sup>2</sup> Miljöbalken 7 kapitel §2